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ÚVOD

Zaměření své diplomové práce jsem si zvolila jednak pro svou aktuálnost v oblasti

sociální práce, ale i pro osobní blízkost. Z rodiny mám již zkušenosti s péčí o osobu

s demencí, a proto vím, jak je dlouhodobá péče náročná. Je třeba trpělivý a citlivý přístup.

Rodina však není vždy schopna nebo ani nechce pečovat o svého člena s demencí, proto

existují různá zařízení a služby v péči o tyto osoby. Právě přístup pracovníků k osobám

s demencí je hlavní otázkou této práce. Tento přístup však nelze zkoumat z obecného

pohledu, proto bylo pro účely výzkumu této práce vybráno konkrétní zařízení. Cílem práce

v žádném případě nemá být kritika daného zařízení.

Napsáním této práce bych ráda poskytla zpětnou vazbu pracovníkům Domova

Harmonie v Mirošově o jejich činnosti z pohledu studenta sociální práce. Rovněž bych

ráda nabídla pohled širší veřejnosti o činnosti zařízení.

Teoretická část diplomové práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola se věnuje

vymezení výzkumného problému a dílčím cílům práce. Druhá kapitola seznámí čtenáře

s přístupem ke klientům, třetí kapitola bude věnována problematice demence v obecné

rovině. Čtvrtá kapitola je zaměřena na sociální služby a pátá kapitola práce seznámí čtenáře

blíže se zkoumaným zařízením.

Praktická část je členěna do čtyř kapitol. Výzkumná část je uvedena kapitolou

s názvem Metodologie prováděného výzkumného šetření a seznámí čtenáře s konceptem

celého výzkumu. Další kapitoly vyhodnocují a shrnují získaná data, která jsou dále

formulována ve Shrnutí výsledků a v Doporučení pro praxi z hlediska autorky práce.
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1 VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU A CÍLŮ PRÁCE

Předkládaná diplomová práce nese název “Analýza přístupu pracovníků k osobám

s demencí v Domově Harmonie v Mirošově.“. Výzkumným problémem, jemuž se pak celá

práce věnuje, je zjistit a zmapovat přístup pracovníků k osobám s demencí v Domově

Harmonie v Mirošově.

Již samotný název práce vypovídá, že cílovou skupinou jsou osoby s demencí, což

však je dosti široký pojem. Dalo by se hovořit o syndromu demence, kdy se stále stárnoucí

populací úměrně roste počet osob stižených demencí natolik, že autor hovoří o tiché

epidemii. Demence více než jakékoli jiné choroby a onemocnění postihuje kromě osob

s demencí hlavně jejich rodiny, blízké příbuzné a přátele a klade tak značné nároky na

společnost (Muhlpachr, 2004).

O syndromu demence se hovoří z důvodu, že onemocnění je tvořeno jednotlivými

symptomy. Při demenci dochází k významnému snížení paměti, intelektu a jiných

kognitivních funkcí od normální funkce po druhotný úpadek všech dalších psychických

funkcí. O demenci se hovoří po 2. roce života, kdy již byly vytvořeny základy poznávacích

funkcí (Jirák in Muhlpachr, 2004).

Nejnápadnější projevy, které může sledovat okolí, jsou zpočátku poruchy paměti a

poruchy dalších kognitivních funkcí. Časté jsou poruchy emotivity, kdy dochází k afektům

a náladám či například k depresivním stavům. Přechodně se mohou objevit i poruchy

myšlení jako jsou bludy. Poruchy osobnosti jsou úměrné stupni a druhu demence.

V průběhu onemocnění dochází k těžké degradaci osobnosti. S demencí souvisí i postupné

snížení až zánik schopnosti péče o vlastní osobu (Muhlpachr, 2004).

Diplomová práce si klade několik cílů. Základním výzkumným cílem práce je

Zjistit a zmapovat přístup pracovníků k osobám s demencí v Domově Harmonie v

Mirošově. Symbolický cíl se snaží upozornit a poukázat na důležitost poskytování kvalitní

péče, profesionálního a ohleduplného přístupu k osobám s demencí a dále poukázat na

vztahy, které v konkrétním zařízení pro osoby s demencí panují. Cíl práce, který bude

možno aplikovat do praxe, spočívá ve snaze nabídnout vyhodnocení přístupu pracovníků

k osobám s demencí a poukázat na aktuální stav poskytované péče v domově.
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2 PŘÍSTUP PRACOVNÍKŮ KE KLIENTŮM

Následující kapitola seznámí čtenáře s teoretickým ukotvením základního problému

práce a to s přístupem pracovníků ke klientům. Pozornost bude věnována vztahu k výkonu

pomáhající profese, etice v sociální práci a organizační kultuře.

2.1 VZTAH K VÝKONU POMÁHAJÍCÍCH PROFESÍ

Dle Kopřivy (2006) existuje celá řada povolání, která si kladou za cíl pomáhat

lidem, jako příklad můžeme uvést lékaře, zdravotní sestry, pedagogy, psychology a sociální

pracovníky. Každá výše uvedená profese má svou odbornost, tedy určité vědomosti a

dovednosti, které jsou osvojeny studiem příslušných škol. Tato povolání se liší od ostatních

tím, že zde podstatnou roli sehrává právě lidský vztah mezi pomáhajícím profesionálem a

jeho klientem. Z výše uvedeného nám vyplývá, že při těchto profesích je hlavním

nástrojem pracovníkova osobnost.

Vztah lze definovat jako obecnou vlastnost konkrétního objektu nebo subjektu

(entity), která se váže k jinému objektu nebo subjektu (entitě). V praxi může tato vazba

nabývat nejrůznějších podob, vždy záleží na dalších okolnostech a podmínkách existence

(Online slovník, 2012).

Z výše uvedené definice je patrné, že vždy záleží i na prostředí, ve kterém se vztah

realizuje. Podle Zgoly (2003) je vztah mezi pečovatelem a klientem nastaven tak, aby

směřoval k uspokojení základních lidských potřeb, jimiž má na mysli bezpečí, kontrolu,

náklonnost a příslušnost ke společenství. Bezpečím není myšleno pouze bezpečí

v objektivním slova smyslu, ale jde rovněž o ochranu fyzickou a emocionální. Kontrola je

zmiňována v souvislosti s nakládáním s osobními věcmi klientů, s jejich osobou, časem i

prostorem – jak se klient může vyjádřit. Každý jedinec je součástí kolektivu, do kterého

patří a každý člověk by měl být vnímán jako milující, jelikož náklonnost neznamená pouze

být milován. V případě, že osoby v těžkých stádiích demencí zdánlivě nereagují, nelze říci,

že nevnímají city, které jsou jim projevovány a že nevyvolávají odezvu. K navázání

dobrého vztahu je zapotřebí následujících pěti prvků. Velmi důležité je porozumět

významu, které má každé setkání s osobou s demencí. Je třeba rozklíčovat povahu osoby,
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jaké má zvyky, co tvoří identitu jedince a dle zjištění brát zřetel na tyto skutečnosti.

Potřeby je nutno si nejen uvědomovat, ale i respektovat. Velmi důležité je podporovat

zachovalé schopnosti a připravit takový program každodenního setkání tak, aby bylo

možné kompenzovat existující deficity a podporovat zachovalé schopnosti a dovednosti.

Autorka práce se ztotožňuje s názorem autora, že kvalitní vztah mezi osobou

s demencí a pečující osobou je pro kvalitu péče zásadní. Koncept, jak nastavit vztah, je

nutno neustále zkoumat a zhodnocovat. Tento koncept je nástrojem k zabezpečení

optimálního života osob s demencí i těch, kteří o ně pečují (Zgola, 2003).

V pomáhajících povolání má tedy kvalita lidského vztahu pracovníka vůči klientovi

prvořadý význam. Z tohoto hlediska Kopřiva (2006) dělí pracovníky v pomáhajících

profesích na pracovníky angažované a na neangažované.

2.1.1 Neangažovaný pracovník

Za neangažovaného pracovníka můžeme označit takového pracovníka, který pojímá

svou práci jako výkon svěřených pravomocí bez osobního zájmu o klientovu osobu. Vztah

neangažovaného pracovníka ke klientovi může být neutrální, ale někdy může jít i o

aroganci, krutost či lhostejnost pomáhajících pracovníků. Tímto typem pracovníka se dále

pro účely diplomové práce nebudeme v teoretické části zabývat (Kopřiva, 2006).

2.1.2 Angažovaný pracovník

U angažovaného pracovníka se pomáhání stává smysluplnou činností. Pomáhající

profese mají tak silnou přitažlivost, že pracovník může vykonávat zaměstnání i při nižším

příjmu, než by dosahoval při výkonu jiného zaměstnání. Při výkonu své práce se zabývá


[…]

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Příloha číslo 6 – Struktura rozhovoru s rodinami

3 Přístup pracovníků k uživatelům služeb

Samostatnost

o Myslíte si, že ponechávají pracovníci Vašemu blízkému s přihlédnutím k jeho

zdravotnímu stavu jistou samostatnost v rozhodování o sobě? Ano, spíše ano, …,

spíše ne, ne.

- Můžete uvést konkrétní příklady?

o Domníváte se, že pracovníci vedou Vašeho blízkého k samostatnosti?

- Pokud ano, v čem konkrétně?

o Je Vám známo o čem konkrétně může Váš blízký sám rozhodovat a co je mu již

nařízeno? Co se týče zejména stravy ubytování, denního režimu atd.?

Důstojnost

o Myslíte si, že Vašemu blízkému je zabezpečována dostatečná důstojnost při

poskytování služby?

o Byli jste někdy svědky toho, že by důstojnost Vašeho blízkého nebo jiného klienta

byla ohrožena? Ano, spíše ano, …, spíše ne, ne.

- Pokud ano, jak jste danou situaci řešili?

- Pokud ne, víte, jak byste jí řešili? Seznámil Vás někdo s teoretickým

postupem?

o Myslíte si, že pracovníci mají dostatek času na Vašeho blízkého? Zdá se Vám počet

pracovníků optimální? Ano, spíše ano, …, spíše ne, ne.

o Všimli jste si, že by pracovníci v komunikaci s Vaším blízkým vedli spíše monolog

či dialog?

Vnitřní motivace pro výkon povolání

o Myslíte si, že pracovníci vykonávají toto povolání z přesvědčení, že chtějí lidem

pomáhat, nebo toto činí pouze jako zaměstnání bez další motivace?

o Všimli jste si konkrétně nějakého projevu jejich pozitivního popř. negativního

přístupu?

- Můžete uvést konkrétní příklady?

Oslovování uživatelů domova

o Jak pracovníci oslovují v DZR Vašeho blízkého a ostatní klienty?

o Byla jste někdy svědkem nevhodného oslovování Vašeho blízkého nebo ostatních

klientů za strany ostatních pracovníků?

- Pokud ano, jak jste se zachovala? Nevěnovala jste tomu pozornost nebo jste

pracovníka upozornila na nevhodnost?

- Pokud ne, jak byste se zachovala? (přejít, upozornit, nahlásit)

4 Způsob komunikace mezi rodinou a pracovníky

Srozumitelnost

o Jakým způsobem s Vámi komunikují pracovníci DZR?

o Rozumíte vždy sdělením ze strany pracovníku?

- Pokud ne, žádáte je o vysvětlení?

- Při případném vysvětlování jsou pracovníci vstřícní a ochotní?
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Dostatek informací

o Dostáváte od pracovníků dostatek informací o poskytované službě a svém blízkém?

o Předáváte rovněž i Vy pracovníkům informace o Vašem blízkém?

o Sdělují Vám pracovníci informace pouze na vyžádání nebo Vás informují sami od

sebe?

o Jakým způsobem Vám předávají informace o Vašem blízkém? (ústně, písmně)

o Jak často?

Stížnosti

o Víte kam se obrátit s případnou stížností na kvalitu poskytované služby? Byli jste

s tímto seznámeni?

o Stěžovali jste si někdy na kvalitu poskytovaných služeb?

- Pokud ano, mohu se zeptat proč? Jak byla situace řešena? Byly jste s řešením

situace spokojeni?

o Měli jste nebo máte nějaké výhrady k přístupu k pracovníkům, ale nikdy jste si

nestěžovali nebo nevznesli připomínku? Proč? Měli jste obavu?

Doplňující otázky:

o Proč jste si pro svého blízkého vybrali právě toto zařízení?

o Jak nahlížíte celkově na přístup pracovníků v DZR k Vašemu blízkému?

o Uvítali byste nějakou změnu v přístupu pracovníků?

o Chtěl/a byste se k nějaké otázce více vyjádřit?

o Je něco co byste ještě rád/a dodala?

Velmi Vám děkuji za rozhovor a cením si Vaší otevřenosti.
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Příloha číslo 7: Záznamový arch pro analýzu dokumentů

Dílčí cíl číslo 1 Ověřit způsob komunikace mezi pracovníky navzájem

Oblast zkoumání Písemné zpracování

ano/ne

Kde konkrétně ukotveno (interní dokument, výroční zpráva,…) Parafráze (poznámky výzkumníka)

Vyjadřování se o

uživatelích

Řešení sporů

Předávání informací

o uživatelích

Dílčí cíl číslo 2 Ověřit způsob komunikace mezi pracovníky a vedením

Oblast zkoumání Písemné zpracování

ano/ne

Kde konkrétně ukotveno (interní dokument, výroční zpráva,…) Parafráze (poznámky výzkumníka)

Motivace

Další vzdělávání

Supervize

Utváření písemných

pravidel

Řešení sporů a

stížností

Předávání informací

o uživatelích

Dílčí cíl číslo 3 Ověřit přístup personálu k uživatelům služeb

Oblast zkoumání Písemné zpracování

ano/ne

Kde konkrétně ukotveno (interní dokument, výroční zpráva,…) Parafráze (poznámky výzkumníka)

Samostatnost

Důstojnost

Vnitřní motivace pro

výkon povolání

Oslovování uživatelů

Dílčí cíl číslo 4 Ověřit způsob komunikace mezi rodinou a pracovníky

Oblast zkoumání Písemné zpracování

ano/ne

Kde konkrétně ukotveno (interní dokument, výroční zpráva,…) Parafráze (poznámky výzkumníka)

Srozumitelnost

Dostatek informací

Stížnosti
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Příloha číslo 8: Záznamový arch pozorování

Pozorování dne ………………………………………

Oblast zkoumání

(zda se objevil zkoumaný jev)

Pozorovaná situace

(popis děje)
Interpretace/poznámky