**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta práce)

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Václava Enžlová

**Studijní zaměření:** Sociální práce

**Název práce:** ANALÝZA PŘÍSTUPU PRACOVNÍKŮ K OSOBÁM S DEMENCÍ,
V DOMOVĚ HARMONIE V MIROŠOVĚ

**Oponent práce:** PhDr. Josef Slowík, Ph.D., KPG, FPE ZČU v Plzni

**1. CÍL PRÁCE:**

Cílem práce byla podle autorky hlubší reflexe přístupu pracovníků k lidem s demencí v jedné ze sociálních služeb a současně představení konkrétního domova, na který jsou práce i výzkum úzce zaměřeny. Tento záměr se autorce podařilo dle mého názoru naplnit pouze částečně.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

První část práce je věnována problematice demence, sociálním službám poskytovaným především osobám s demencí a přístupu k těmto lidem ze strany personálu poskytujícího sociální služby. Oceňuji, že autorka vychází mimo jiné i z etických souvislostí; není ale naopak jasné, proč (a na základě jakého předpokladu) apriori vyřadila z výzkumných úvah alternativu tzv. „neangažovaného pracovníka“. Teoretickou část pak uzavírá poměrně zevrubně představení domova, kde probíhal výzkum. Ten byl realizován kvalitativní formou; oceňuji podrobný popis operacionalizace výzkumu – ovšem ne všechny vymezené oblasti se podle mého názoru bezprostředně vážou k tématu a hlavnímu cíli práce, tedy přístupu personálu k osobám s demencí v rámci poskytovaných služeb! Autorka inklinuje spíše k ověřování míry naplnění některých standardů kvality sociálních služeb než ke skutečně hlubší analýze přístupu pečujících osob ke klientům (např. oblast komunikace mezi pracovníky a vedením domova je typickým příkladem – přestože samozřejmě s přístupem personálu do jisté míry také souvisí...).

Za vhodně zvolené pak považuji výzkumné metody a adekvátní je nakonec také interpretace výsledků včetně vyvozených závěrů – ovšem s jistým odklonem od původního cíle.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Práce je standardně rozdělena na teoretickou a výzkumnou část přibližně stejného rozsahu. Text je obvyklým způsobem a systematicky strukturován, autorka používá aktuální zdroje (včetně cizojazyčných), na které většinou správně a podle platné normy odkazuje (vyjma některých odkazů na legislativní dokumenty – viz např. s.24 – a na internetové zdroje). Jazykově a stylisticky práce nevykazuje výraznější nedostatky, formulační a gramatické chyby se v textu objevují spíše výjimečně (ne zcela jasné např. je, proč autorka používá tvar „polo-standardizovaný“ namísto „polostandardizovaný“ apod.).

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Autorka si zvolila zajímavé téma, kterému není věnováno mnoho pozornost v rámci výzkumu, prokázala dobrou orientaci v teoretickém přehledu i schopnost zpracovat a realizovat výzkumný projekt. Zásadnějším problémem je podle mě poměrně zřetelné odchýlení se od tématu přístupu personálu k osobám s demencí směrem k mapování

organizačního zajištění a naplňování standardů sociálních služeb v jednom zařízení. V rámci kvalitativního výzkumu bychom mohli očekávat také hlubší vyčerpání výzkumných metod (tedy detailnější analýzu). S uvedenými připomínkami práci doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

- Opravdu byli respondenti ve vašem výzkumu vybíráni náhodně (jak uvádíte na s.35)?
- Co je podle Vás konkrétně míněno „profesionální slepotou“ (s.57)?
- Jaká četnost supervizi by mohla být vhodná a efektivní pro pracovníky podobného zařízení, aby tato podpora měla celkově pozitivní efekt (a odrazila se tedy i v přístupu pracovníků k uživatelům služeb)?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

**Velmi dobře - Dobře**
(podle průběhu obhajoby)

**Datum:** V Plzni 30.7.2012

**Podpis:**